
terça-feira, 12 de MaiO de 20098
Diário OficialExecutivo  3

Público do Estado do Pará, em virtude de aprovação em 
concurso público e ainda a proximidade da data de afastamento 
para gozo de licença maternidade;
RESOLVE: I – Designar a servidora IVONE FERNANDES 
SHERRING – Delegada de Polícia Civil, que atua na citada 
comissão como primeiro membro, para substituir a DPC JEANNE 
MARIA FARIAS DE OLIVEIRA na presidência do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 022/2008-DGPC/PAD, de 28-
08-2008, e a servidora IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES – 
Delegada de Polícia Civil,  para primeiro membro da comissão, 
a fim de darem continuidade a apuração;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR / Delegado Geral da 
Polícia Civil
PORTARIA N.º 188/2009-DGPC/DIVERSOS DE 16/04/09.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 68/2009-GAB/DG-CPC 
“RC”, de 27/03/2009, subscrito pelo Diretor Geral do Centro de 
Perícias Científicas “Renato Chaves”, Raimundo Humberto Sena 
de Oliveira, solicitando a cessão de servidores desta Instituição 
para aquele Órgão;
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 2.235, de 
16/07/1997, em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o 
disposto na Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, 
em seu artigo 1º, §§ 1º e 5º;
RESOLVE: I – CEDER a servidora ROSANA CRISTINA NOGUEIRA 
QUEIROZ, Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula n° 
71595/1, ao CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO 
CHAVES”, com ônus para o órgão de origem, a contar de 
01/03/2009;
II – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos que adotem as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR / Delegado Geral da 
Polícia Civil
*Republicada por ter saído com incorreções no D.O.E. nº 
31.402, de 20/04/2009

PORTARIA Nº 082/2009-DGPC/PAD/DIVERSOS DE 
30/07/09.

CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e suas alterações através da Lei 046/04, que 
confere ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil 
e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 004/2009-CPPAD, 
de 29-04-2009, da lavra da DPC REGINA MARCIA RAIOL LIMA 
- Presidente da Comissão, onde solicita a prorrogação de 
prazo para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado através da Portaria nº 009/2009-DGPC/PAD, de 04-
03-2009, publicada no Diário Oficial nº 31.375, de 11-03-2009;
RESOLVE: I – Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de 
prazo, para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado através da Portaria nº 009/2009-DGPC/PAD, de 04-
03-2009, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar 
nº 022/94,  a contar de 10-05-2009;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR / Delegado Geral da 
Polícia Civil
PORTARIA N.º 187/2009-DGPC/DIVERSOS DE 16/04/09.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 68/2009-GAB/DG-CPC 
“RC”, de 27/03/2009, subscrito pelo Diretor Geral do Centro de 
Perícias Científicas “Renato Chaves”, Raimundo Humberto Sena 
de Oliveira, solicitando a cessão de servidores desta Instituição 
para aquele Órgão;
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 2.235, de 
16/07/1997, em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o 
disposto na Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, 
em seu artigo 1º, §§ 1º e 5º;
RESOLVE: I – CEDER a servidora MARIA MARTINS DE SOUZA, 
Auxiliar Técnico de Polícia Civil, matrícula n° 62448/1, ao 
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, com 
ônus para o órgão de origem, a contar de 01/03/2009;
II – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos que adotem as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR / Delegado Geral da 
Polícia Civil
*Republicada por ter saído com incorreções no D.O.E. nº 
31.402, de 20/04/2009

PORTARIA N.º 186/2009-DGPC/DIVERSOS DE 16/04/09.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 68/2009-GAB/DG-CPC 
“RC”, de 27/03/2009, subscrito pelo Diretor Geral do Centro de 
Perícias Científicas “Renato Chaves”, Raimundo Humberto Sena 
de Oliveira, solicitando a cessão de servidores desta Instituição 
para aquele Órgão;
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 2.235, de 
16/07/1997, em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o 
disposto na Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, 
em seu artigo 1º, §§ 1º e 5º;
RESOLVE: I – CEDER a servidora MARIA TONETE COSTA BRAGA, 
Auxiliar Técnico de Polícia Civil, matrícula n° 5158206/1, ao 
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, com 
ônus para o órgão de origem, a contar de 01/03/2009;
II – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos que adotem as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR / Delegado Geral da 
Polícia Civil
*Republicada por ter saído com incorreções no D.O.E. nº 
31.402, de 20/04/2009

AVISO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2009
FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ – 

FUNSAU
AVISO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2009
OBJETO: Aquisição de Material Permanente para Equipar 
Ambulância
ABERTURA: 22/00/2009 às 10:00h
LOCAL: FUNSAU, situado à Rua dos Mundurucus nº 1742, 
Batista Campos – Belém-PA
Marcio Geraldo Oliveira Costa - Pregoeiro
OBS: O Edital estará disponível no site: www.comprasnet.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
Informações: fone 091-3252-5537

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
Resumo de Portaria N° 703/DF de 22 ABR 09 – COLETIVA
CMD: CPE /Efetivo: 33 PM´s /Valor: R$ 4.826,25 /Origem: 
Santa Izabel/PA - Destino: Cachoeira do Arari/PA,, Acará/PA, 
São Domingos do Capim/PA, São Miguel do Guamá/PA, Cametá/
PA, Capanema/PA, São Caetano de Odivelas/PA, Oeiras do 
Pará, Abaetetuba/PA, Barcarena/PA, Santo Antônio do Tauá/PA, 
Tucuruí/PA e Pontas de Pedra/PA. / Objetivo: A fim de efetuar 
escolta de presos de justiça. /Período: 17 a 29 NOV 08; 24 
NOV 08; 26, 27, 28, 30 NOV 08; 01 e 02 DEZ 08; 02 a 08 DEZ 
08; 03 e 04 DEZ 08; 04 e 05 DEZ 08; 08 a 10 DEZ 08; 09 e 10 
DEZ 08.
Resumo de Portaria N° 736/DF de 12 JAN 09 – COLETIVA
CMD: CME /Efetivo: 18 PM´s /Valor: R$ 2.614,50 /Origem: 
Belém/PA - Destino: Barcarena/PA e Igarapé-Miri/PA. / 
Objetivo: A fim de dar apoio a Preservação da Ordem Pública 
nos referidos municípios. /Período: 15 a 17 DEZ 08.
Resumo de Portaria Nº 1156/DF de 29 ABR 09 – 
INDIVIDUAL (COR CPR VI)
Nome: Jeanderson da Silva Saraiva /Posto: TEN PM /Nº 
de Diárias: 03 (três) de pousada /Origem: Bragança /PA 
– Destino: São Miguel do Guamá/PA /Objetivo: A fim de 
realizar instrução de processo administrativo de Conselho de 
Disciplina. /Período: 11 a 14 FEV 09.
Resumo de Portaria Nº 979/DF de 31 MAR 09 – 
INDIVIDUAL (CPE)
Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento, por ocasião do 
47º Aniversário do referido município/ Origem: Belém/PA – 
Destino:Bagre/PA . 

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

SGT PM João Bosco Vieitas Souza 27 a 30 MAR 
09

03 de 
pousada

SGT PM Antônio Vitor R. 
Albuquerque

27 a 30 MAR 
09

03 de 
pousada

SGT PM Rita Maria Chagas Mendes 27 a 30 MAR 
09

03 de 
pousada

CB PM John Leno R. Gonçalves 27 a 30 MAR 
09

03 de 
pousada

CB PM Luciano José Maria de 
Oliveira

27 a 30 MAR 
09

03 de 
pousada

CB PM Maria Rita Fernandes 
Ribeiro

27 a 30 MAR 
09

03 de 
pousada

CB PM George da Silva Formigosa 27 a 30 MAR 
09

03 de 
pousada

Resumo de Portaria Nº 718/DF de 10 MAR 09 – 
INDIVIDUAL (COR GERAL)
Objetivo: A fim de realizarem instrução do CJ. / Origem: 
Belém/PA – Destino: Paragominas/PA e Castanhal/PA . 

OPM POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

19º 
BPM CAP PM João Luiz Castro de 

Lima
23 a 28 JAN 

09
05 de 

alimentação

5º BPM CAP PM Luiz Carlos da Silva 
Pontes

23 a 28 JAN 
09

05 de 
alimentação

Resumo de Portaria Nº 1012/DF de 01 ABR 09 – 
INDIVIDUAL (CPE)
Objetivo: A fim de serem inquiridos na qualidade de 
testemunhas em Processo Criminal. / Origem: Soure/PA – 
Destino: Ponta de Pedras/PA . 

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CB PM Edson Luis Gonçalves 
Monteiro

14 a 15 MAR 
09

02 de 
pousada

CB PM Pedro Amaral da Silva 14 a 15 MAR 
09

02 de 
pousada

Resumo de Portaria Nº 954/DF de 31 MAR 09 – 
INDIVIDUAL (CG)
Objetivo: A fim de se reunirem com representantes da 
Prefeitura, SEMED e Empresariado local, para implementação 
de assinatura do Convênio com o Programa Educacional 
de Resistência às Drogas-PROERD no referido município. / 
Origem: Belém/PA – Destino: Cametá/PA . 

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

SGT 
PM

Anísio José Moraes de 
Oliveira

23 a 27 
MAR 09

04 de 
alimentação

CB PM Rosilene Pinto dos Santos 23 a 27 
MAR 09

04 de 
alimentação

CB PM Rodolfo José Pereira 
Amâncio

23 a 27 
MAR 09

04 de 
alimentação

CB PM Maria Cláudia Ventura de 
Sá Pensador

23 a 27 
MAR 09

04 de 
alimentação

Resumo de Portaria Nº 1010/DF de 01 FEV 09 – 
INDIVIDUAL (CPE)
Nome: Ana Cleide Souza da Silva /Graduação: SD PM /
Nº de Diárias: 01 (uma) de pousada /Origem: Belém/PA 
– Destino: Igarapé-Miri/PA /Objetivo: A fim de atender a 
solicitação do Encarregado da Sindicância. /Período: 30 a 31 
MAR 09.
Resumo de Portaria Nº 270/DF de 20 JAN 09 – 
INDIVIDUAL (CPR III)
Objetivo: A fim de realizar diligências para IPM. / Origem: 
Castanhal/PA – Destino: São Domingos do Capim/PA . 

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

TEN 
PM

Ediney Walbert 
Ramos de Araújo

27 NOV a 05 
DEZ 09

08 de 
alimentação

SGT 
PM

Antônio Carlos 
Marques da Rosa

27 NOV a 05 
DEZ 09

08 de 
alimentação

Resumo de Portaria Nº 1014/DF de 01 ABR 09 – 
INDIVIDUAL (CPE)
Objetivo: A fim de conduzir as VTR´s disponibilizadas para 
aquela Unidade. /Origem: Soure/PA – Destino: Belém/PA . 

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

SGT 
PM

Edivaldo Rodrigues 
Cabral

14 a 15 MAR 
09

01 de 
pousada

CB PM José Mendes Campos 
Júnior

14 a 15 MAR 
09

01 de 
pousada

Resumo de Portaria Nº 1002/DF de 14 ABR 09 – 
INDIVIDUAL (CPE)
Nome: Ivanildo Navegante Câncio /Graduação: SGT PM /
Nº de Diárias: 07 (sete) de pousada /Origem: Breves/PA – 
Destino: Melgaço/PA /Objetivo: A fim de ser Encarregado de 
Sindicância. /Período: 31 MAR a 07 ABR 09.
Resumo de Portaria N° 1011/DF de 01 ABR 09 – 
COLETIVA
CMD: CPE /Efetivo: 24 PM´s /Valor: R$ 2.401,50 /Origem: 
Americano/PA - Destino: Uruará/PA, Cametá/PA, Pacajá/
PA, São Caetano de Odivelas/PA, Breu Branco/PA, Garrafão 
do Norte/PA, Aurora do Pará/PA, Acará/PA, Tailândia/PA e 
Maracanã/PA. / Objetivo: A fim de efetuar escolta de presos 
de Justiça a diversos municípios. /Período: 18 FEV 09, 05 a 06 
MAR 09, 05 a 07 MAR 09, 06 MAR 09, 09 a 12 MAR 09, 10 e 11 
MAR 09, 11 a 13 MAR 09, 17 MAR 09.

COnTinua nO CadernO 4


